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КОНСУЛЬТАЦИИ ПО НАЛОГООБЛОЖЕНИЮ

ПОДОХОДНЫЙ 
НАЛОГ:

КТО СМОЖЕТ ВЕРНУТЬ 
БОЛЬШЕ ДЕНЕГ 

В этом году в связи с уве-
личением размера на-
логовых вычетов нало-
гоплательщики смогут 
вернуть большую сумму 
уплаченного налога на 
доходы. В данном ма-
териале мы расскажем 
о том, кто получит наи-
большую выгоду и ког-
да будет осуществлен 
возврат налога. 

и не ждут ее автоматического 
оформления, получат в сред-
нем на 500 евро больше.

Налоговую декларацию мож-
но подать либо через портал 
FinanzOnline, либо непосред-
ственно в налоговую инспек-
цию с помощью формуляра L1, 
либо через налоговое приложе-
ние Steuer-App.

Существенную сумму смогут 
вернуть те сотрудники, кото-
рые ездят на работу несколько 
раз в неделю из других городов 
(Pendler). Это возможно за счет 
увеличения в первой половине 
2023 года пособия на проезд 
(Pendlerpauschale und Pend-
lereuro). Сумму компенсации 
можно рассчитать с помощью 
специального калькулятора 
на сайте https://www.finanz.at/
steuern/pendlerpauschale/.

СЕМЬИ ПОЛУЧАТ 
СУЩЕСТВЕННУЮ 
НАЛОГОВУЮ СКИДКУ

Как и прежде, при подаче 
налоговой декларации семьи 
получат скидку в размере до 
2 000 евро на ребенка за 2023 
год. Она выплачивается в рам-
ках Familienbonus Plus. 

Тот, кто платит слишком 
мало подоходного налога и не 
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В этом году работ-
ники в Австрии 
очень сильно вы-
играют от подачи 

налоговой декларации за преды-
дущий год (Arbeitnehmerveran-
lagung / Lohnsteuerausgleich). На-
логовое ведомство (Finanzamt) 
компенсирует многим из них бо-
лее 1 000 евро. В зависимости от 
семейного положения, размера 
расходов, связанных с трудовой 
деятельностью налогоплатель-
щика, или права на пособия и 
другие вычеты сумма возврата 
может оказаться выше, чем ког-
да-либо прежде.

Работники, которые сами по-
дают налоговую декларацию 



Новый Венский журнал /  Neues Wiener Magaz in № 5/2024 19

Ф
от

о:
 ©

 lo
ok

stu
di

o 
/ F

re
ep

ik

может воспользоваться этой 
льготой, получит детский бо-
нус (Kindermehrbetrag), увели-
ченный до 550 евро, в качестве 
так называемого отрицатель-
ного налога (Negativsteuer). 

Кроме того, в налоговой де-
кларации за 2023 год будет 
учтена увеличенная дополни-
тельная надбавка для семей с 
несколькими детьми (Mehr-
kindzuschlag), а также налого-
вая скидка для единственных 
кормильцев в семье (Alleinver-
diener) и родителей-одиночек 
(Alleinerzieher) – на 5,8 и 5,2 % 
соответственно.

Сумма возврата увеличится 
не только для работников из дру-
гих городов или семей с детьми, 
но и для всех тех, кто претендует 
на налоговые вычеты.

НОВОЕ ПРИ ВОЗВРАТЕ 
НАЛОГОВ

 Налоговая льгота, направ-
ленная на снижение стоимости 
проезда до места работы лицам, 
проживающим в другой местно-
сти, и компенсация за каждый 
километр пути в одну сторону 
между домом и работой (Pendler-
pauschale und Pendlereuro): с янва-
ря по июнь 2023 года действуют 
повышенная льгота на проезд и 
четырехкратная компенсация за 
каждый километр пути в одну 
сторону между домом и работой.

 Надбавка для семей с не-
сколькими детьми: она увели-
чится на 5,8 % (21,19 евро на 
каждого ребенка).

 Налоговые вычеты для 
единственных кормильцев в се-
мье и родителей-одиночек: их 
размер будет увеличен на 5,2 %.

 Дополнительные налоговые 
вычеты: другие налоговые вы-
четы, такие как повышенный 
транспортный вычет (erhöhte 
Verkehrsabsetzbetrag) или вычет 
на содержание (Unterhaltsab-
setzbetrag), за предыдущий ка-
лендарный год также вырастут.

 Семейный бонус: Familien-
bonus Plus в размере до 2 000 
евро на ребенка в возрасте до 
18 лет и до 650 евро на ребенка 
старше 18 лет будет действо-
вать и за 2023 год.

 Детский бонус (Kindermehr-
betrag): учитывается и дальше, 
его размер составляет 550 евро 
на каждого ребенка.

❗ВНИМАНИЕ: В этот раз 
нельзя больше подавать на на-
логовый вычет из-за роста цен 
(Teuerungsabsetzbetrag) в раз-
мере 500 евро. Его можно было 

учитывать только в налого-
вой декларации за 2022 год.

КОГДА ЖДАТЬ 
ВОЗВРАТА НАЛОГА?

Сроки выплаты возврата на-
лога после подачи налоговой 
декларации могут сильно ва-
рьироваться. С одной стороны, 
это зависит от числа налоговых 
деклараций, которые должна 
обработать налоговая инспек-
ция и которые, как правило, по-
даются примерно в одно и то же 
время. С другой стороны, ино-
гда налоговому ведомству могут 
потребоваться дополнительные 
документы, что приведет к за-
держке выплат.

Как правило, налоговая ин-
спекция может обрабатывать 
налоговые декларации до шести 
месяцев с момента их подачи. 
Этот срок может быть продлен 
в случае истребования допол-
нительных документов.

Обработка данных начина-
ется обычно не позднее начала 
марта текущего года, поскольку 
годовые расчетные ведомости 
по зарплатам (Jahreslohnzettel) 
работодатели должны представ-
лять в налоговую инспекцию до 
конца февраля.

По материалам Finanz.at

НАЛОГОВАЯ ИНСПЕКЦИЯ 
МОЖЕТ ОБРАБАТЫВАТЬ 

НАЛОГОВЫЕ ДЕКЛАРАЦИИ 
ДО ШЕСТИ МЕСЯЦЕВ С 

МОМЕНТА ИХ ПОДАЧИ. ЭТОТ 
СРОК МОЖЕТ БЫТЬ ПРОДЛЕН 

В СЛУЧАЕ ИСТРЕБОВАНИЯ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ 

ДОКУМЕНТОВ.


